ALLOCUTIO DIEI 12 MAII 1962 POST EXACTAM SEXTAM SESSIONEM

Venerabiles Fratres et dilecti filii,

In praesenti, quam vobiscum habemus, congressione, aptissime usurpare possumus verba, quibus Introitus hodiernae Missae in honorem SS. Martyrum Nerei, Achillei, Domitillae et Pancratii contextitur: *Ecce oculi Domini super timentes eum, sperantes in misericordia eius.*¹ Enimvero, quo propinquius Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum accedit, non sine mediocri animi oblectamento, eo alacriora conspiciamus fieri studia ad illud digne parandum, ac de eo communem expectationem vigilantiores evadere. Profecto Dominus spei in misericordia sua positae benigno vultu arrisit.

Attenta mentis consideratione prosecuti sumus hanc sessionem Supremi Consilii Concilio Oecumenico apparando praepositi, in qua lineamenta et adumbrationes rerum, in Concilio pertractandarum, expensa sunt, non minus numero quam naturae suae momento et pondere praegravia.

Libenter animadvertimus in disceptationem vocatas esse tum quaestiones theologicas, magni quidem faciendas, utpote quae ad Ecclesiam, ad christiani coniugii sacramentum, ad familiam spectent; tum quaestiones ad morum disciplinam attinentes, quibus in universum considerantur multiplices ecclesiastici regiminis formae apud Orientales et Occidentales; tum denique quaestiones pastorales, quae in huius temporis adiunctis summas exquirunt curas, inter quas praecipue recensendae sunt dioecesium administratio et religiosa christifidelium institutio.

Labores, quos hactenus insumpsistis, animum ad spem bonam merito erigunt. Procul dubio Oecumenica Synodus ob argumentorum non modo granditatem, sed praesertim multipliciter, graves varii generis difficultates affert, quae omnes cogitationi subeunt Nostrae. Eaedem profecto parvipendendae non sunt, sed potius redigendae in complexiorem numerum rerum, ad quas suo loco congruenter et apte expediendas elaboran-

¹ Ps. 32, 18.

dum est. Sive cum praesentes labores ad Concilium Oecumenicum apparandum consideramus, sive etiam cum ad eiusdem celebrationem proxime habendam mentem intendimus, pax et tranquillitas penitus insident animo Nostro. Fiducia Nostra alitur et fulcitur etiam actuosa navitate eorum Officiorum, quae hac in re nunc adiutricem Nobis operam praestant, et eorum quoque, quae eandem ob causam in posterum constituenda erunt.

Concilium in quibuslibet suis temporis et rerum adiunctis — cum nempe paratur, indicitur, peragitur — magnam pectoris firmitudinem exposcit et flagitat. Firmitas animi Nostri, altis actis radicibus, fide innititur. Saepe Concilium Oecumenicum felici nomine nuncupatur veluti caelestis lucis et gratiae nova Pentecostes, quae Ecclesiae Catholicae atque etiam universo hominum generi salutarium fructuum copiam comparabit.

Spes Nostra, humili sed ferventi mentis obsequio, in Deo collocatur, atque in caelesti ipsius gratia, prosperi successus pignore, segura consistit.

Ad huiusmodi felicem rerum eventum, Oecumenici Concilii Patres procul dubio omnibus viribus adlaborabunt.

In libera disceptatione, quam utilitas ipsa sacri Coetus exiget, iidem Patres validum adiumentum procul dubio excipient e praevia triennali opera, ad quam moliendam ingenia viresque vos contulistis.

Curas Nostras etiam eo convertimus, ut Officium edocendis diurnariis ampliore forma constituatur, ex quo fiet, ut publica opinio tanta super re congruenti ratione instituat.

Venerabiles Fratres ac dilecti filii,

Ut ex Introitu Missae auspiciam huius congressionis sumpsimus, ita pariter ex hodiernis Breviarii lectionibus opportuna monita haurire possumus, quae ad labores, in quos incumbimus, apte pertinere videntur.

Etenim gentium Apostoli verba, quae ibi referuntur, salutariter in memoriam revocant, evangelicae doctrinae praedicationem omni tempore difficultates coniunctas habere. Vanum sperare est, fore tempus aliquando, quo in terris perfecta tranquillitate frui liceat; ac prorsus falluntur qui putent, veritatis inimicum eandem semper faciem ostendere. Quapropter caveamus ne spem nimiam positam habeamus in ope atque favore, quae terrena instituta cuiusvis ordinis Nobis polliceri possint; quae omnia instituta — sive eorum agendi ratio est honesta sive improbanda — ad bona corporis et ad rei oeconomicae progressum potissimum semper spectant.

Moesto animo fatemur, at non pavidi aut spe destituti, regnum huius mundi saepe ac multum nobiliora hominis studia atque desideria compescere, animorumque praepedire profectum, qui ad caelestem beatitudinem conducit.

Nos vero — idque expedit iterum asseverare — pro Regno Dei huc una convenimus; quamobrem fulgeat omnino oportet uniuscuiusque nostrum exemplum, dum sanctissimae huic provehendae causae in bonum universae hominum familiae operam damus.

Quam ad rem optime quadrant quae de Sancto Paulo in hodiernis Breviarii lectionibus leguntur. Studiosa enim cura, qua homines de Concilio Oecumenico edoceri exoptant — quorum tamen opinio varia est ob rerum ignorationem vel ob minus plenam quorundam nuntiorum evulgationem — in memoriam revocat ea quae circa gentium Apostolum accidebant in suo conducto: ... *venerunt ad eum in hospitium plurimi, quibus exponebat testificans regnum Dei, suadensque eis de Iesu... a mane usque ad vesperam.*²

Hoc in Catholicae Ecclesiae veluti centro, apud sacras Petri memorias, idem per Nos nunc absolvitur et perseverat ministerium, quod Petri et Pauli proprium fuit. Ut Apostolorum Acta narrare pergunt, Paulus *mansit biennio in suo conducto.*³ Quanta suavitate huiusmodi verba pollent, quibus hodierna Matutini lectio concluditur! Haec enim robur Nobis et animum addunt ad nostros prosequendos labores, quotquot in Oecumenicum Concilium apparandum incumbimus. Etenim, ut sacrae Litterae docent, Paulus suscipiebat *omnes qui ingrediebantur ad eum, praedicans regnum Dei, et docens quae sunt de Domino Iesu Christo cum omni fiducia sine prohibitione.*⁴

Utinam caelestis gratiae auxilio Deus adiuvet et confirmet proposita haec nostra, quae generoso animo omnes concipimus; cuius quidem gratiae auspex est Apostolica Benedictio quam vobis universis peramanter in Domino impertimus.⁵

² Act. 28, 23.

³ Act. 28, 30.

⁴ Act. 28, 30-31.

⁵ A.A.S. 54 (1962), pp. 397-399.

3 – DISCEPTATIO

I

DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS DEQUE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

(Prima Congregatio: 3 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESION REGIMINE

Animarum salus lex semper in Ecclesia fuit eritque suprema, nam Christus Dominus « *ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et caritatis vinculi continuerentur* ».¹

Haec igitur suprema lex numquam non est prae oculis habenda cum de pastoralis ministerio fit sermo, atque adeo cum de officio agitur episcopali, quo « *nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, difficilius, laboriosius, periculosius* »² nemo est qui non videat. Episcopi enim ex divina institutione peculiaribus praeficiuntur ecclesiis tamquam Pastores, omnes sibi commissas oves salvaturi deque iis « *quasi rationem reddituri* ».³ Unde tales ipsi in suo munere gerendo sint oportet, qui finem illum divinum efficientissima qua possit ratione consequi valeant.

Duas vero, inter alias, in hac re difficultates easque graves nonnumquam oriri neminem latet. Quarum altera est quod Episcopus, infirmitate vel protracta aetate gravatus, suo officio, sicut oportet, explendo impar evadat; altera quod Episcopus, viribus licet validus ac potens, nequeat, ob nimiam dioecesis amplitudinem vel nimium incolarum numerum vel peculiaris apostolatus adiuncta, ipse solus episcopalia munia, sicut animarum exigit bonum, adimplere.

Prior difficultas ordinarie non aliter superanda censetur quam per generosam valdeque meritoriam renuntiationem ex parte Episcopi, et per consequentem novi Pastoris constitutionem. At casus omnino peculiare excludi non debent in quibus, Sanctae Sedis iudicio, veluti exceptionaliter per Coadiutoris vel Auxiliaris concessionem provideri expediat.

Alteri vero difficultati ordinarie est subveniendum per dioecesis divisionem aut dismembrationem; quod tamen ubi, Sanctae Sedis iudicio, fieri nequeat, non restat nisi ut Episcopo in subsidium unus pluresve Auxiliares vel unus constituatur Coadiutor.

Profecto cessatio a munere episcopali, cum res sit gravis pro Ecclesia momenti, non uni cuiusque Episcopi voluntati relinquenda videtur — quod in recti regiminis detrimentum interdum vergeret fideliumque admirationem — sed, nulla id vetante theologica ratione, iuridicis normis quodammodo moderanda. Quae tamen normae bono quidem animarum potissimum prospiciant oportet, at simul, ut aequum est Patris Matris sensibus consentaneum, Episcoporum bene de Ecclesia meritorum honori ac dignitati.

Item opportunum videtur ut Coadiutoris et Auxiliaris officium ac potestas enucleatius et aequabilius ipso iure definiantur. Ille enimvero personae, hic sedis intuitu praecipue constituitur; sed, claritatis et uniformitatis gratia, proponitur ut, transmissa nunc in Ecclesia latina vigente inter « sedi datum » et « personae datum » distinctione, cum novissimo Orientalium Codice *Coadiutor* ille sit ac vocetur qui Episcopo cum iure successionis, *Auxiliaris* vero qui sine iure successionis Episcopo datur.

Cum denique diversus sit utriusque finis munusque, diversae sint oportet et utriusque facultates. Hae tamen facultates, licet in casibus particularibus multifariam possint a Sancta Sede et ab Episcopo adiuto augeri, ipso iure definiiri ac conferri debent talesque esse quae, salva dioecesani regiminis unitate, Coadiutoris et Auxiliaris actuositatem reapse efficientem reddant atque in tuto ponant dignitatem characteri episcopali inhaerentem.

Ad quae omnia rite disponenda sequens proponitur Schema.

I - DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS

1. Unius Romani Pontificis est Episcopo Coadiutorem aut Auxiliarem constituere, salvo, pro Orientalibus, praescripto can. 248 § 1 n. 4 et can. 327 § 1 *C.I.C.O.*⁴

2. Coadiutor datur Episcopo cum iure successionis; Auxiliaris vero datur Episcopo sine iure successionis.

3. § 1. Coadiutori, vi officii, ea in universa dioecesi potestas iurisdictionis in spiritualibus et temporalibus, cum iisdem facultatibus, competit quae iure communi ad vicarium generalem spectat, haud exceptis iis quae speciale seu peculiare requirunt mandatum, et nulla facta Episcopo coadiuto facultate sibi aliquid reservandi.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Coadiutori a Sede Apostolica, vel a Patriarcha pro Orientalibus, concedi seu ab Episcopo coadiuto committi.

§ 3. Coadiutor, ut canonicam sui officii possessionem capiat, necesse est Litteras Apostolicas seu Patriarchales ostendat Episcopo simulque Capitulo Ecclesiae Cathedralis ad normam can. 334 *C.I.C.* si de Latinis agitur, vel coetui consultorum eparchialium ad normam can. 397 § 3 *C.I.C.O.* si de Orientalibus agitur.⁵

4. Coadiutor Episcopo coadiuto semper sensus obsequii ac reverentiae exhibeat; in omnibus negotiis maioris momenti eum consulat; curet denique

ita in munere suo se gerere ut unitas regiminis, quantum fieri possit, sarta tecta habeatur.

Vicissim autem Episcopus Coadiutorem suum paterne diligit, existimatione prosequatur eique in munere obeundo faveat.

5. § 1. Si ob peculiarem dioecesis conditionem bonum animarum id exigat, ne renuat Episcopus Auxiliarem a Sede Apostolica expostulare.

§ 2. In casu nimiae territorii amplitudinis vel nimii incolarum numeri, Episcopus satagat ut Sedes Apostolica dioecesium dividat vel dismembret, aut saltem unum pluresve Auxiliares concedat.

6. § 1. Auxiliaris obtinet ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Auxiliarii a Sede Apostolica, seu a Patriarcha pro Orientalibus, concedi vel ab Episcopo committi. Episcopus autem habitualiter alii ne deleget quae Auxiliaris potest et vult ipse exercere.

§ 3. Auxiliaris ut canonicam sui officii possessionem capiat, necesse est Litteras Apostolicas seu Patriarchales Episcopo residentiali ostendat.

7. Si plures in dioecesi constituti fuerint Auxiliares, curetur ut singuli ad distinctas dioecesis portiones deputentur vel distinctis officiis dioecesanis praeficiantur, firma tamen manente eorumdem iurisdictione in solidum.

8. Munus suum Auxiliaris exerceat sub omnimoda dependentia ab Episcopo residentiali, nihilque magni momenti agat nisi eo consulto et probante.

9. Nisi aliud a Sede Apostolica, seu a Patriarcha pro Orientalibus, in casibus particularibus provisum fuerit:

1) cum Episcopi residentialis munere non exspirant potestas et facultates quas Auxiliaris obtinet a iure vel a Litteris constitutionis, ea tamen lege ut, sede vacante, nihil innovetur;

2) sede per mortem aut renuntiationem vacante, Auxiliaris fit ipso iure Administrator Apostolicus; quod si plures sint Auxiliares, ille fit Administrator Apostolicus qui antiquior est ratione muneris Auxiliaris in dioecesi, ceteris suas facultates ut supra retinentibus.

II – DE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

1. Episcopi residentiales, Vicarii et Praefecti Apostolici, Abbates et Praelati nullius qui, ob permanentem valetudinis defectum, implendo pastoralis muneri minus apti evaserint, enixe in Domino rogantur ut, secum rationes recogitantes de suscepto officio Deo reddendas, sua ipsi sponte renuntiationem a munere Summo Pontifici exhibeant, eius placitis generose obsecundare parati.

2. Etiam ingravescente iam aetate iidem de quibus in art. 1^o, pro Dei atque animarum amore enixe rogantur ut suo officio sponte renuntient.

Hanc vero renuntiationem omnino fecisse censentur cum 75^{umm} aetatis suae annum iam expleverint.

3. In casibus de quibus in artt. 1° et 2°, Summi Pontificis erit, pro sua qua pollet suprema plenaque potestate et fraterna in Episcopos caritate, discernere, peculiaribus sive personarum sive locorum attentis circumstantiis, utrum renuntiationis acceptatio sit concedenda aut neganda aut differenda, an expediat renuntianti subvenire per Coadiutoris vel Auxiliaris constitutionem.

4. A munere episcopali ob infirmitatem vel aetatem cessantibus congrua providebitur sustentatio etiam, si casus ferat et ipsis placuerit, per aliquis consentanei officii collationem; honores et privilegia dimissi muneris servabuntur; in loco denique quem maluerint commorari et sepeliri licebit, non exclusa dioecesi cuius gubernationem antea gesserint, nisi Sedi Apostolicae aliud expedire visum fuerit.

5. § 1. Normae huius capituli vim legis obtinebunt pro Episcopis residentialibus, Vicariis et Praefectis Apostolicis, Abbatibus et Praelatis nullius qui tales prima vice post promulgatum Concilium Oecumenicum constituentur; pro ceteris vero habeantur tantum ut Sedis Apostolicae vota.

§ 2. Eaedem huius capituli normae nullum afferunt praeiudicium iuribus Patriarcharum Orientalium.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 5-13 februarii 1962.

NOTAE

¹ Conc. Vat. I, Const. Dogm. I *de Eccl. Christi*, DB 1821.

² S. AUGUSTINUS, *Ep. ad Valerium* 21, ML 33, 88.

³ *Hebr.* 13, 17.

⁴ Motu Proprio PII PP. XII *Cleri Sanctitati*, diei 11 iunii 1957.

⁵ *Ibidem*.

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIS ET DE DIOECESION REGIMINE

Quaestio de episcoporum coadiutoribus seu auxiliaribus et de cessatione a munere pastoralis explicite Commissioni nostrae non fuit posita; sed iam in primis commissionis conventibus de melius definienda coadiutorum et auxiliarium figura iuridica sodales agere coeperunt.

Rev. mus P. Cappello S. I., qui nuper sanctissime obiit, insigne Commissionis membrum et clarissimus canonicae scientiae magister iterum iterumque affirmavit de hac re vere adesse in C.I.C. lacunam. Quapropter opportunum quinimmo necessarium visum est in nova condenda disciplina statum iuridicum, iura et facultates coadiutorum et auxilia-

rium aptius definire; eo vel magis quod nostris hisce temporibus illorum numerus auctus est et in dies augetur, praesertim in quibusdam nationibus; ita ut coadiutorum vel auxiliarium constitutio, quae tamquam exceptio olim considerabatur, nunc uti norma communis certis in adiunctis appareat. Etenim probe nostis, Eminentissimi ac Excellentissimi Patres, Apostolicam Sedem hodie constituere sive coadiutores cum iure successionis, sive coadiutores Sedi datos, sive coadiutores sine iure successionis, sive auxiliares personae episcopi datos: quattuor igitur hodie dantur in Ecclesia coadiutorum vel auxiliarium genera, quae conspicue in nostra Commissione erant repraesentata.

Schema vobis propositum tres partes comprehendit: Prima exhibet prooemium; secunda, quae est Caput I, de coadiutorum et auxiliarium nominatione, iuribus et facultatibus agit; tertia, quae est Caput II, de episcoporum cessatione a munere pastoralis quaestionem solvit.

Quoad Caput I: De episcoporum coadiutoribus et auxiliaribus, haec animadvertere velim.

In articulo II, pag. 5,¹ clara ponitur distinctio inter coadiutorem et auxiliarem, prout habetur in C.I.C.O., scilicet: coadiutor datur episcopo cum iure successionis; auxiliaris vero datur episcopo sine iure successionis. Quapropter disciplina vigentis C.I.C. in hac re innovatur, cum non habeatur amplius formalis distinctio inter coadiutorem sedi datum et coadiutorem personae datum seu auxiliarem. Posita hac distinctione, omnia clariora fiunt nec amplius in posterum valde mirari poterunt fideles scientia canonica expertes quod episcopus coadiutor aliquando sedi datus, sine iure successionis, mortuo coadiuto in regimine dioecesis non successerit, prout ego ipse testes fui cum legatione pontificia functus sum.

Omnino necessarium usum est concedere coadiutori ipso iure quamdam summam facultatum, quam nec litterae apostolicae neque episcopus coadiutus possent unquam minuere, augere utique. In iure vigenti coadiutor semper caute procedere debet, ne praetergrediatur limites mandati, ne displiceat episcopo mandanti; continuo fluctuat in exercitio sui muneris, quin liberam et sanam actionis pastoralis navitatem in bonum animarum exercere valeat. In nova proposita disciplina coadiutori ipso iure aliquid amplius conceditur quam auxiliari vel simplici vicario generali, quia ipse est episcopus residentialis in potentia et aliquando supplet atque complet episcopum, qui plerumque supponitur minus validus ratione vel aetatis vel infirmitatis.

Notetur insuper quod, de iure condendo, coadiutor non induit

¹ Cf. p. 644.

figuram vicarii generalis; habet quidem positiva iura ad instar vicarii generalis, sed non eiusdem limites; unde, v. g. episcopus non potest sibi reservare, relate ad coadiutorem, ea quae, vi canonis 368, potest relate ad vicarium generalem et, consequenter, relate ad auxiliarem.

Potestas igitur coadiutoris erit certe ordinaria; sed simul videtur aliquid amplius quam vicaria, quinimmo coadiutor recensendus esse videtur inter ordinarios locorum.

Ad vitandam diarchiam in dioecesi opportunum visum est Patribus commendationem ponere in art. 4, pagg. 5-6,² ut unitas regiminis sarcta tecta habeatur.

Commissio nostra unanimis fuit in hac sententia, statum iuridicum episcopi auxiliaris ampliandum et determinandum esse, ita ut honoraretur character episcopalis et auxiliaris subtraheretur a conditione, in quae nunc saepe saepius invenitur, dispensatoris Confirmationis tantum, nulla potestate iurisdictionis gaudentis. Quapropter in art. 6 ponitur ut auxiliaris habeat ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis, ita ut tollatur inconueniens, quod aliquando episcopus auxiliaris minus possit quam vicarius generalis sine caractere episcopali.

In art. 7, pag. 6,³ verbis illis « firma tamen manente eorundem iurisdictione in solidum » claro et positivo modo resolvitur quaestio, inter canonistas agitata, utrum, nempe, necne, multiplicatis in dioecesi auxiliaribus, eorumque singulis concredita de facto vel portione territorii vel peculiari negotiorum genere, integra maneat eorum potestas circa ceteras dioecesis partes vel circa cetera negotiorum genera.

Nova etiam iuris dispositio statuitur in art. 9, pagg. 6-7:⁴ facultates quas auxiliaris a iure obtinet ipse non amittit exspirante munere episcopi residentialis, et, quod maioris est momenti, sede per mortem aut renuntiationem vacante, auxiliaris fit ipso iure administrator apostolicus, nisi aliud a S. Sede provisum fuerit. Hac de re multum disceptatum est in Commissione nostra; difficultas enim gravis occurrit ex viginti iure capitulorum cathedralium eligendi vicarium capitularem sede vacante; sed consideraverunt Patres, historia nos docet, illud ius natum esse quando auxiliaris officium non exsistebat, vel saltem quando diversa erat figura iuridica auxiliaris. « Administratio vacantis ecclesiae » scribit canonista insignis, Matthaeus a Coronata, « historice cum iure eligendi novum episcopum semper nexum habuit ». Nunc autem ius eligendi novum episcopum fere evanuit e manibus capitulorum; nil proin-

² Cf. pp. 644-645.

³ Cf. p. 645.

⁴ Cf. p. 645.

de mirum quod eadem evolutio fiat etiam quoad ius eligendi vicarium capitularem in certis adiunctis.

Ceterum est mortificatio magna characteris episcopalis et res miranda prorsus in oculis fidelium quod, cum adsit episcopus auxiliaris, qui magnam partem habuit in regimine dioeceseos, sede vacante dioecesim gubernandam concedatur simplici sacerdoti.

De episcopi cessatione a munere pastoralis. In capite II nova et gravissima proponitur quaestio: « De cessatione a munere pastoralis ». Multa hac de re in sessionibus commissionis nostrae dissertum est, et diversae prolatae sunt sententiae et propositae solutiones; attamen, hodiernis apostolatus necessitatibus bene perpensis, quae efficax ministerium, sedulam pastoralem curam atque validam dioeceseon constitutionem necnon apostolatus coordinationem requirunt, maior sodalium pars omnino necessarium esse existimavit, ob supremum animarum bonum, ut aliquid de hoc gravissimo argumento per legem conciliarem ediceretur ac praefineretur, ne res tanti momenti relinquatur conscientiae singulorum episcoporum aut directo interventui S. Sedis, res fere semper odiosa et episcopis plerumque aerumnosa ac molesta. Neminem fugit expectationem quoque publicae opinionis in Ecclesia de hac re magnam esse.

In hoc amplissimo coetu mense elapso de huiusmodi quaestione tractavimus schemata Pontificiae Commissionis de Missionibus examinantes, et multas audivimus contrarias Patrum sententias. Candide fateor propositiones Commissionis de Missionibus mihi quoque nimie acerbis apparuisse. Iamvero formula quae a Commissione nostra proponitur non videtur esse dura, sed salvare potius et episcoporum honorem et supremum animarum bonum.

Disceptationes multae, uti dixi, in conventibus Commissionis nostrae factae sunt, praesertim de statuenda aetate cessandi muneris. Quatuor vel quinque sodales petierunt ut de renuntiatione vel cessatione a munere pastoralis ratione aetatis nullo modo ageretur, ita ut res tota relinqueretur prudenti S. Sedis iudicio. Rationes quibus ipsi innitebantur hae sunt: 1) Traditio Ecclesiae et dignitas episcoporum adhuc validorum. 2) Officio episcopali magis quam cuilibet alii perpetuitas subiectiva competere debet ex dignitate apostolici muneris. 3) Mensura aetatis non semper potest esse mensura validitatis. 4) Exempla episcoporum qui in senectute multa praeclara fecerunt et usque faciunt. 5) Humanum et christianum est quod episcopus sciat locum sepulturae suae. 6) Adventante statuta fine sui gubernii, ipse non facile conatur aggredi spinosas quaestiones, et subditi quoque insolentes fieri possent, unde ruerent auctoritas regiminis et disciplinae vigor.

Huiusmodi haud spernendae rationes Patres Commissionis iterum iterumque perpenderit; sed alias non minus graves rationes prae oculis habentes et coram Domino considerantes, propositum schema maiore parte suffragiorum adprobaverunt, viginti contra quinque.

Etenim: 1) Nulla theologica difficultas afferri potest contra cessationem episcopi a munere pastoralis ante mortem; siquidem potestas episcopalis ipso iure divino est limitabilis a Summo Pontifice, non solum quoad extensionem territorialem, sed etiam quoad tempus; quod fit in translatione ab una ad aliam sedem fieri potest in cessatione a munere ob rationabilem causam. Neque plus aequo urgenda est antiqua illa et veneranda opinio de matrimonio mystico inter episcopum et sponsam particularem ecclesiam; stabilitas quidem in munere etiam pro episcopis affirmanda est, non autem omnimoda inamovibilitas usque ad mortem; nam suprema lex boni animarum valet etiam pro episcopo. Bonus Pastor dat animam suam pro ovibus suis; a fortiori debet dare quod minus est, nempe renuntiationem a munere, nisi renuntiationem cuidam morti morali comparare velimus.

2) Decisio definitiva tandem aliquando relinquatur S. Sedi in singulis casibus; non ergo episcopi fiunt amovibiles ad nutum, quasi ad libitum, sed rationibus omnibus in bonum animarum a pia matre Ecclesia perpensis. Danda est ipsi S. Sedi iuridica possibilitas interveniendi delicate, etiam in illis casibus, in quibus episcopus non videt realem situationem suam et gravem dioecesis statum, qui quidem casus saepe saepius occurrunt. Verum quidem est plures viros posse, etiam post septuagesimum quintum aetatis annum, bene regere et gubernare dioecesim, quamvis admittendum sit vires, sive physicas sive intellectuales ac morales, aliquando multum esse debilitatas ob senectutem quae est ipsa morbus; sed pariter verum est multo plures non posse, unde datur elegans et nulli iniuriosa possibilitas S. Sedi ut finem imponat regimini certe damnoso; melius inquireat de dubie damnoso, validum vero confirmet atque corroboret.

3) Pariter verum est adventante fine gubernii posse vires episcopi naturaliter deprimi, sed etiam verum est posse, e contra, supernaturaliter extolli et augeri, iuxta illud « dum tempus habemus, operemus bonum ».

4) Quoad sepulturam, nihil vetat quominus episcopus renuntians mandet suum corpus condi in ecclesia cathedrali et in art. 4, pag. 8⁵ huic desiderio consulitur, peculiari norma statuta.

De quibusdam articulis huius capituli pauca dicam.

⁵ Cf. p. 646.

In art. 1, pag. 7,⁶ mentio fit de renuntiatione ob infirmitatem, quae videtur necessaria, quia infirmitas potest omni aetate episcopis supervenire; et tunc bono animarum subveniendum est. Insuper, cum haec causa renuntiationis sit evidentissima et nemini odiosa, ponendo illam primo loco psychologicè paratur via ad renuntiationem propter senectutem.

Exhortatio ad renuntiationem, quae ponitur in art. 2 « ingravescente iam aetate », salvat quodammodo decorem episcopi eiusque decisionis spontaneitatem. Stante enim hoc textu legali, duo habentur commoda: 1) Succurritur episcopis, qui renuntiare vellent, sed absente quavis iuris commendatione, timent ne videantur superioribus et gregi sibi commisso tamquam duces segnes, laboris impatientes et facile renuntiatarii. 2) Episcopi qui sunt delicatae conscientiae magni facient exhortationem iuris demonstrativam mentis Ecclesiae; ideoque, ingravescente iam aetate, sibi hoc problema ponent, aut alius illis ponet. Responsum Apostolicae Sedis dabit illi et quietem conscientiae et meritum oboedientiae.

Tacita renuntiatio, de qua fit sermo septuagesimo quinto anno expleto in eodem art. 2, § 2, visa est modus cessationis a munere minus odiosus et honori episcopo debito magis consentaneus. Totum iudicium (italice: *iniziativa*) tunc est in manu S. Sedis, quae, interveniendo, nullam legitimam admirationem suscitabit; sed cordati episcopi, antequam tacita renuntiatio habeatur, eam sponte sua expressam Summo Pontifici faciant. Hoc in casu, ad tranquillitatem dandam episcopis, quinque dari poterunt possibilitates, quae in art. 3, pag. 7, suggeruntur, scilicet: 1) Inconditionata acceptatio renuntiationis ex parte S. Sedis. 2) Inconditionata repulsio renuntiationis. 3) Dilatio acceptationis. 4) Constitutio coadiutoris cum iure successionis. 5) Constitutio auxiliaris vel auxiliarium.

His positis, cum incertum sit quid in casu Apostolica Sedes sit decretura, nulli dabitur praetextus ut, adveniente aetate praefinita, velit aliquod commodum ex hac situatione percipere.

Concessionem denique, quae in art. 4, pagg. 7-8⁷ recensentur, ideo positae sunt, non solum ut iustitiae et charitatis ratio haberetur, sed etiam ut facilior evaderet via ad renuntiationem.

Difficultates certe non deerunt ut decora sustentatio provideatur pro episcopo renuntiante; sed in singulis casibus videndum erit et in ipsa

⁶ Cf. p. 645.

⁷ Cf. p. 646.

nova condenda disciplina de administratione bonorum dioecesis congrua solutio inveniri poterit.

Dispositio art. 5, pag. 8,⁸ est norma transitoria, qua in omnibus novis ferendis legibus semper datur, ad servanda iura iam forte quaesita. Hic autem posita est ad edulcorandam quodammodo amaritudinem legis. Insuper esset forsitan satis laboriosum pro Sede Apostolica si omnes episcopi infirmitate vel senectute laborantes statim post Vaticanum Concilium essent simul substituendi.

Finem tandem relationi imponens, liceat mihi verba S. Augustini episcopi et Ecclesiae doctoris referre: « Longe est gloriosius episcopatus sarcinam propter Ecclesiae vitanda pericula deseruisse quam propter regenda Ecclesiae gubernacula suscepisse ». Saepe saepius permanentia in munere pastoralis, quando vires ob senectutem debilitantur, videtur esse tuitio iuris privati et boni personalis episcopi, dum renuntiatio seu cessatio a munere gerendo est vera exigentia boni publici Ecclesiae, sive particularis sive universalis, quam instanter et prompte requirit illa animarum salus, quae lex semper fuit in Ecclesia eritque suprema.

Ponens quaestionis fuit Exc.mus P. D. Aloysius Carli, ep. Signinus, qui in apparanda conscriptione schematis novissima desideratissimi Patris Cappello consilium expetivit et habuit.⁹

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Liceat humiliter animadvertere quod hoc schema mihi videtur saltem inopportunum pro recto dioeceseon regimine, sive si consideretur in suis principalioribus seu fundamentalibus argumentis, sive si examinentur particularia praescripta, quum multa afferat quae, uti verbis Em.mi Relatoris in favorem Coadiutoris et Auxiliaris adhibitis utar, mortificant « Episcopum ».

Quoad principalia seu fundamentalia argumenta: *in capite I* immutari conatur vicens canonica disciplina de officio Auxiliaris et de officio Coadiutoris, quae apte in iure canonico disposita est et bene respondet difficultatibus forte exhorientibus sive ex dioecesis amplitudine sive ex provecta aetate vel infirmitate Episcopi, uti ex permultis exemplis, texte experientia triginta annorum, facile probari posset. Unicum quod afferunt argumentum est Codex pro Ecclesia Orientali: sed, maxima cum reverentia dico, nescio si hoc argumentum sit omnino et absolute retinendum in Ecclesia Latina.

⁸ Cf. p. 646.

⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

In capite altero agitur de decernenda cessatione Episcopi a munere pastorali ob provectam aetatem, quod omnino absonum est ab ecclesiastica traditione.

In particulari: 1) Capite I nil dicitur de iurisdictione Episcopi Coadiuti, quae proinde integra perseverare censetur.

E contra, n. 3° § 1, valde extollitur potestas Episcopi Coadiutoris cui tribuitur iurisdictione in spiritualibus et temporalibus in universa dioecesi (cf. c. 368 § 1 C.I.C.) quae ad Episcopum iure ordinario pertinet, minime exceptis iis quae requirerent ex iure speciale mandatum et minime facta Episcopo Coadiuto facultate aliquid sibi reservandi.

Ideoque haberemus perfectam diarchiam maximo cum detrimento ecclesiasticae disciplinae, quidquid sit de his quae habentur sub n. 4.

2) Eodem capite, numero 4 in fine (pag. 6¹ linea 5 et s.) ubi agitur de « paterna » dilectione Episcopi erga suum Coadiutorem. Quidquid sit de opportunitate eiusmodi praecepti, adnotare vellem quod ipse Summus Pontifex universos Episcopos *fratres* appellat, ideoque relationes inter Episcopum et Coadiutorem censerem minime habendae tanquam patris ad filium sed potius tanquam fratris ad fratrem.

3) Eodem capite n. 7: permulta incommoda exhoriri poterunt si, pluribus Auxiliaribus constitutis et ad distincta officia dioecesana destinatis « firma maneret eorundem iurisdictione in solidum »: quae iurisdictione est, iuxta ea quae habentur numero praecedenti « Vicarii Generalis ».

4) Idem animadvertere vellem circa n. 9, 2) (pag. 7² a linea 5 ad 10) ubi agitur de Administratore Apostolico ceteris Auxiliaribus suas facultates retinentibus.

5) Cap. II n. 1 linea decima quarta ubi agitur de Episcopis qui « implendo pastorali munere minus apti evaserint », sed nil dicitur de Persona physica vel morali quae hoc gravissimum iudicium emittere debet.

6) Iam dixi de n. 2 quod omnino omittendum censerem.

7) Et veniam tandem ad n. 4 ubi de « consentanei officii collatione », de honoribus et privilegiis « dimissi muneris » servandis, de facultate seligendi commorationem in loco « quem maluerint » Episcopo renunciatario facienda.

« De consentanei officii collatione »: est concessio prorsus inutilis si agitur de Episcopo « minus apto » ob permanentem valitudinis defectum vel ob provectam aetatem, et distinctio inter unum et alterum casum est res difficilis et difficultatibus obnoxia.

¹ Cf. p. 645.

² Cf. p. 645.

« De honoribus et privilegiis dimissi muneris servandis »: quaenam erunt? Can. 349 § 2, 3^o recensetur, v. g. privilegium « Elevandi in omnibus ecclesiis suae dioecesis thronum cum baldachino ».

Facultas denique « in loco quem maluerint commorandi » unicuique homini libero pertinere censerem.

Ideoque salubrius de his silendum esset.

Card. SPELLMAN: Commissio de Episcopis et de Dioeceseon Regimine, Ecclesiae lege stabili et suprema de salute animarum ducta, de quaestione sat difficili circa ministerium pastorale Ordinarii loci satagens, hoc schema cum fortitudine laudanda confecit. Solutiones ex ampla et diuturna Ecclesiae experientia difficultatum consuetarum officio episcopali residentiali adnexarum depromptas pro posse enodavit in unum dumtaxat finem, nempe ut bono publico quam privato prospiciant.

Nemo est qui dubitat quin solutiones generales difficultatum particularium iure generali fere semper providendae sint, saepeque saepius quadam lege generali difficultates bene amoveantur. Ad solutionem huiusmodi petendam, autem, semper cum cautela procedendum est ne iure novo generali aliae novae et aequae perplexae difficultates creentur!

Cum praestantibus Membris Commissionis de Episcopis et de Dioeceseon Regimine sentimus opportunum videri, claritatis et uniformitatis causa, ut, distinctione Codicis Iuris Canonici, scilicet inter « sedi datum » et « personae datum » abrogata, Coadiutor vel Auxiliaris Episcopo detur, ille cum iure successionis, hic sine isto iure.

Consentiendum est, etiam, proposito Commissionis ut quaedam facultates Coadiutoris ipso iure definiendae et conferendae sint. Facultates secundum schema a iure concedendae ipsae videntur quae rationi Coadiutoris dandi consulant. Quod istae a iure concedantur, nulla facta Episcopo coadiuto facultate sibi aliquid reservandi, bene obstat difficultati non incognitae Episcopi qui tot facultates sibi vel Vicario generali praedilecto reservabat ut ipsa ratio Coadiutoris Episcopo habendi e medio sublata fuisset.

Commissionis propositis circa officium Episcopi Auxiliaris, autem, deque facultatibus ei a iure concedendis necessario dissentendum est. En casus admonitionis antea prolatae ut cum cautela ad petendam difficultatum solutionem generalem procedendum sit, ne aliae novae et aequae perplexae creentur! Primo aspectu videtur omnino opportunum et dignitati Episcopali congruens ut Auxiliaris obtineat ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis. Officium Episcopi non coadiuti etiam videtur consuli, quia munus Auxiliaris exercendum est sub omnimoda

dependentia ab Episcopo residentiali nihilque magni momenti agere debet nisi eo consulto et probante.

Casus non est omnino fictus nec rarus, autem, in quo Episcopo residentiali propter multitudinem fidelium dioecesis non utiliter dividendae datur Auxiliaris praesertim ad necessarium adiutorium in sacramento Confirmationis administrando. Ad hoc adiutorium valde laboriosum seligitur, ut Auxiliaris, sacerdos sat iuvenis consecrandus. Episcopo iam diu adest Vicarius generalis, quadam ratione non-episcopabilis, non provectior annis sed maturior, qui propter diuturnam experientiam et dioecesis rerum adiunctorum cognitionem amplam necnon iuris canonici peritiam probatam et sacerdotum reverentiam, laborem administrativum cotidianum in Curia episcopali valde utilem peragit. Si omnes facultates vicarii generalis novo Auxiliari, aliquo sensu adhuc non plene probato, immediate conceduntur, non semper cum felici exitu fiet haec quasi-divisio unitatis regiminis ab omnibus, ipsa Commissione non exclusae, ita desideratae.

In dioecesi grandiore, e. g., civitatis permagnae, Episcopo aliquoties dantur plures Auxiliares; et evenire potest ut tantum post aliquot annos ipse certior factus sit cuinam prae aliis facultates ampliores cum fructu et unitate regiminis delegandae sint.

Non placet, ergo, hoc schematis propositum de potestate vicarii generalis Auxiliari semper ipso iure et immediate a die possessionis canonicae concedenda, non obstante quod schema omnino silet de facultate Episcopi sibi aliquid reservandi, ideoque eam non abrogat. Melius esset relinquere iudicio Ordinarii loci quando et quaenam facultates Auxiliari suo concedendae sint. Praescriptum paragraphi tertiae canonis 351 Codicis Iuris Canonici, de Episcopo non denegando Coadiutori dato personae seu Auxiliari quae potest et vult exercere, a schemate repetitum, omnes boni nominis Episcopos residentiales in hac materia dirigere sufficiat!

Neque placet schematis propositum ut, sede vacante, Auxiliaris fiat ipso iure dioecesis Administrator Apostolicus; vel si plures sint Auxiliares, ille qui antiquior sit ratione muneris Auxiliaris in dioecesi. Ratio Administratoris Apostolici pro omnibus casibus sedis cum Auxiliari vacantis omnino non apparet. Et quisnam est qui nesciat quosdam casus, in quibus Auxiliaris antiquior ratione muneris, minus duorum vel omnium aptus vel vix aptus sit ad regimen dioecesis, sede vacante? Si revera sub coelo esset ratio tam fortis, quam nos haud scire confiteremur, iuris vigentis de sede vacante ita radicitus mutandi ut aliquis ipso iure Administrator Apostolicus fieri deberet, nonne eadem ratio substantia-liter adesset pro omnibus dioecesibus etiam illis sine Auxiliari. Nonne

possumus confidere ut Capitulum Cathedrale vel coetus consultorum dioecesanorum Auxiliarem, si quis sit, aptum quam Vicarium Capitularem ordinario eligant. Lex de extraordinariis non curat.

Propositum, demum, quod Episcopus residentialis sui muneris renuntiationem omnino fecisse censetur cum septuagesimum quintum aetatis suae annum iam expleverit, minime placet. Num aetas nuda accipienda est ut signum automatam cessationis muneris divinae institutionis, experientia valde pretiosa cum fidelium optima aestimatione, absentia valetudinis defectus, immo possessione virium et corporis et mentis fortium, prorsus posthabitis? Si obiicitur quod schema etiam proponit futurum esse Summi Pontificis in omnibus casibus decernere, peculiaribus personarum circumstantiis attentis, utrum renuntiatione accipienda aut neganda sit, adhuc a fortiori quaerendum est de necessitate, immo de idoneitate renuntiationis automatae. Nonne Sancta Sedes semper poterit renuntiationem utilem obtinere etiam Episcopi aetatis minoris?

Card. FRINGS: Assentio quoad differentiam inter Coadiutorem et Auxiliarem, et etiam quoad munus Coadiutoris, sed manet difficultas quid de locis, in quibus Episcopus dignitate cardinalitia pollere solet ideoque Sancta Sedes Coadiutorem cum iure succedendi dare non solet.

Non placet quod proponitur de Episcopis Auxiliaribus, qui ipso iure et munere suo vicarii generales fiant propter *unitatem* et *libertatem* regiminis Ecclesiae.

1. Secundum doctrinam praeclarissimi Episcopi et Martyris Ignatii Antiocheni *unus* est Episcopus Ecclesiae particularis. Secundum propositum hic episcopatus monarchicus emollitur in directione ad regimen collegiale dioeceseos. Nec consentaneum videtur dioecesim partiri inter Episcopos Auxiliares in portiones locales, quia omnes fideles dioeceseos volunt videre Episcopum residentialem, qui pater est omnium fidelium suorum. Melius videtur, ut Episcopus residens cum Auxiliaribus suis alternatim visitet varias partes dioeceseos et ipsos consulat in causis maioribus, v. g. in nominatione parochorum. Deputatio Auxiliarium ad officia distincta pro tota dioecesi placet.

2. Quoad *libertatem* regiminis Episcopus secundum canones potest vicarium generalem constituere et remove ad nutum suum, Vicarium generalem vero, qui est Episcopus Auxiliaris, non potest remove, quia ex munere suo erit vicarius generalis. Nec est omnino liber in eius nominatione, quia Sanctae Sedi proponit ternam pro nominatione Auxiliaris. Successor vero invenit hos Episcopos Auxiliares, qui sunt et manent vicarii generales, in quorum nominationem nullum habuit influxum. Ergo un-

dequaque est ligatus in libero regimine dioeceseos. Quae dicuntur de Auxiliaribus non placent.

Quae dicuntur de cessatione Episcoporum a munere molliter quidem dicta sunt et cum magno respectu erga Episcopos, qui nunc sunt et praesertim qui nunc veteres sunt. Sed manet difficultas fundamentalis. In Epistula Sancti Clementis Papae ad Corinthios graviter reprehenduntur ii, qui presbyteros-episcopos, qui erant Corinthi, deposuerant. S. Clemens magna auctoritate inculcat munus episcoporum non posse aequiparari cum muneribus saecularibus, quae secundum voluntatem membrorum horum coetuum dantur et demuntur, sed esse iuris divini. Quapropter postulat, ut presbyteri-episcopi restituantur in sedes suas et isti novatores graviter puniantur. Qua de causa non videtur esse sine periculo, si tangatur in decreto universalis inamovibilitas Episcoporum.

Insuper nihil dicitur de cessatione Episcoporum Auxiliarium, de Patriarchis, de Cardinalibus, qui praesunt summis officiis in curia Romana. De cetero Sancta Sedes iam nunc in casibus particularibus habet media dandi Coadiutorem Episcopis etiam dignitate cardinalitia insignitis vel eos deponendi. Quibus rationibus schema non placet.

Card. RUFFINI: Pag. 5,³ lin. 9 s.: *Coadiutor cum iure successionis* ne concedatur nisi in casibus extraordinariis, immo nunquam — si possibile est — concedatur. Etenim cum ipse sit in dioecesi tamquam proxime futurus episcopus eiusdem dioeceseos, alterutrum effectum, tristissimum quidem, fere semper consequitur: aut substituit quasi omnino Episcopum Ordinarium, hunc offendendo, aut auctoritatem suam paulatim amittit quia clerus dioecesanus ad veterem Episcopum contra ipsum facile recurrit. Puto proinde esse remedium peius renuntiatione.

Pag. 5, lin. 16 ss.: Facultates quae coadiutori conceduntur mihi videntur iustum rectumque limitem transgredi et Episcopum adiutum, qui omni veneratione dignus esse potest, offendere vel saltem negligere.

Pag. 5, lin. 3 s.: « ... ut unitas regiminis, *quantum fieri possit*, sarta tecta habeatur ». Non quantum fieri possit, sed semper stricte servanda est, quia Episcopatus est *essentialiter* monarchicus. Si id non habetur constanter prae oculis, duo interdum constituuntur Episcopi cum potestate plena in una dioecesi, sicut aliquando — proh dolor! — evenit.

Pag. 6⁴ ad 6 § 1: Auxiliarem obtinere ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis, neque bonum neque utile est, nisi Auxiliaris seliga-

³ Cf. p. 644.

⁴ Cf. p. 645.

tur ab Episcopo ipso, et in facultate eius sit, quando velit, Auxiliarem officio Vicarii Generalis privare (cf. can. 366 § 2 C.I.C.).

Pag. 7⁵ ad 1) et 2): Quae hic proponuntur non placent.

Pag. 7, lin. 22 ss.: Aetatem definire pro munere episcopali, absonum est omnino; secus — ne aliud dicam — hanc normam multi extendi vellent — et quidem eadem ratione — ad Praefectos, Adsessores, Secretarios SS. Congregationum Romanarum et ad ipsum Summum Pontificem, fel. regn., quem Deus sospitem diutissime servet in bonum Ecclesiae universae!

Card. SIRI: In hoc schemate quaedam apparent inconvenientia, quae non sunt directe contra rationem theologicam, sed possunt evadere paulatim contra rationem theologicam.

Dicuntur tit. I n. 2 Coadiutores Episcoporum dari semper cum iure successionis. Non apparet ratio cur minuatur libertas Apostolicae Sedis de hac re disponendi. Hucusque Coadiutores Episcoporum dantur alii c. i. s., alii sine iure successionis. Certo hic ergo minuitur libertas in Auctoritate quae hisce quaestionibus praesidet.

Dum e contra libertas maxima requiritur ut melius provideatur bono animarum secundum varietatem circumstantiarum.

Nulla apparet ratio immutandi ius hucusque et praxis vigentia.

Neminem fugit quaestionem Coadiutorum Episcoporum esse maxime delicatam et ideo esse inconveniens in ea imminuere facultatem se aptandi circumstantiis plane diversis.

Dicitur titulo I numero 6 « Auxiliares Episcoporum obtinere ipso iure potestatem et facultatem Vicarii Generalis ».

Hac dispositione statuitur aliquid contra dispositum canonis 366, par. 2 et non bene congruit cum theologico conceptu episcopatus. Ibi enim dicitur Vicarius Generalis libere designari ab Episcopo (et ex hac parte res possent quodammodo tantum conciliari), et posse ad nutum eiusdem Episcopi removeri (quod certe non conciliatur).

Episcopus nullam de facto habet necessariam libertatem si non potest eligere suos collaboratores modo omnino libero et eos pariter mutare libere si res hoc ferat.

Mutare ius circa hanc quaestionem censeo esse valde periculosum. Etenim presbyterum potest facilius removeere Episcopus quam alium sibi in episcopatu confratrem. Ne obliviscatur etiam episcopos esse mortuos; successor invenit Auxiliarem quam non designavit, quem for-

⁵ Cf. p. 645.

tasse — iustis rationibus fortasse — non vult. Eundem digerere debet ut Vicarium.

Titulo secundo, canonibus 1 et 2 practice statuitur pro Episcopis renuntiationem anno septuagesimo quinto.

Hoc mutat nimis et quidem non necessario disciplinam Ecclesiae. Certe si abeunt qui facti sunt aetate minus apti, bonum est; sed quaero utrum malum quod induceretur in omnibus episcopis cum scirent se esse dimittendos, sit fortassis maius. (Timeo equidem revera esse fortasse maius). Episcopus est pater, bene agit si remanet pater, sed si scit se esse certo extra suam domum abiiciendum iudicabit se esse tantum functionarium.

Ad summum posset fieri exhortatio ut quisque consideret tempestive coram Deo suas possibilitates et impetret adiumenta necessaria, vel rem remittat Sanctae Sedi. Senes quandoque, et sub aliquo respectu, sunt onus, sed semper habiti sunt uti decus sapientiae in Ecclesia.

Hisce omnibus praelibatis, hoc schema simpliciter non placet.

Card. LÉGER: *Quoad Episcoporum Coadiutores et Auxiliares*: In articulo 3 § 3 desiderarem provisionem specialem pro dioecesibus ubi non habetur Capitulum.

Non mihi videtur opportuna propositio in articulo 6 facta ut *ipso iure* Auxiliaris obtineat potestatem et facultates vicarii generalis. Nonnunquam enim inveniuntur casus ubi, ob aetatem provectam, ob aliquem defectum vel *alias rationes*, melius est quod Auxiliaris non sit aut non amplius sit vicarius generalis. Et tunc valde onerosum esset petere a Sancta Sede exceptionem a iure communi. Opportunius mihi apparet rogare, Episcopum residentialem ut, nisi aliter iudicet in sua conscientia, potestatem et facultates vicarii generalis concedat Auxiliaribus suis.

Si tamen articulus 6 remanere debet sicuti est, saltem habeantur pro Auxiliariis provisiones similes illis in praesenti schemate datis pro cessatione muneris Episcoporum residentialium.

Articulus 8 novam legislationem proponit pro vacatione sedis. Propositio ibi facta non mihi videtur opportuna. Sunt enim casus ubi, ob easdem rationes ac supra allatas, maxime ob aetatem, non desiderandum est ut ipso iure antiquior Auxiliaris fiat Administrator Apostolicus. Etiam si haec nominatio temporaria est, timeo quin hoc modus designandi Administratorem, in damnum dioecesis vertat. Prudentior, mihi videtur, esset designatio facta a Sancta Sede, secundum propositionem a Capitulo datam.

Card. GODFREY: Pagina sexta,⁶ numero sexto: « Auxiliaris obtinet ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis ».

Hoc non videtur sapienter dictum quia limitat electionem nominum praesentandorum Sanctae Sedi pro officio Auxiliaris. Nonne qui bonus possit esse Auxiliaris optimus, non sit idoneus ad Vicarii Generalis facultates habendas? Noto quod videretur prudens relinquere Episcopo electionem Vicarii Generalis uti in Codice Iuris Canonici.

In pagina quarta,⁷ de divisione et dismembratione dioeceseos. Non est quaestio solum de extensione territorii, sed etiam de parocciis ubi sacerdotes aetatis provectioris possint operam exercere in parvis parocciis ruralibus. Si dioeceses post divisionem reducantur ad regiones industriales, Episcopus habebit graves difficultates media providendi ad sustentationem pro parochis vel aliis sacerdotibus, qui ratione aetatis vel infirmitatis non sint capaces operam pastorem exercendi in magnis parocciis urbanis.

Deinde, item in pagina septima,⁸ numero primo et secundo: nimis largae mihi videntur concessionem propositae. Sub numero secundo Auxiliaris fit ipso iure Administrator Apostolicus. Uti iam dixi, bonus Auxiliaris non est necessario bonus Administrator Apostolicus. Standum Codici Iuris Canonici. Eligatur Vicarius Capitularis.

Item pagina septima. « De Episcoporum cessatione a munere pastoralis ». Supponitur quod valetudinis defectus de quo agitur in linea undecima sit *revera* permanens iudicio medicorum peritorum.

In paragrapho sequenti ubi agitur de septuagesimo aetatis anno videtur ut melius omittantur verba « Hanc vero renuntiationem etc. ». Relinquatur Summo Pontifici decisio de cessatione Episcoporum a munere pastoralis uti optime dicitur in edem loco linea vigesima quinta et sequentibus. Nihil dicatur in Concilio de determinatione aetatis Episcopi pro cessatione.

Card. DÖPFNER: Schema propositum auxilium afferre conatur difficultatibus pluribus, quibus in magnis dioeceseos exercitium muneris pastoralis Episcopi promptum ac fructuosum saepius impeditur. Quae difficultates omnino agnoscendae sunt et laudanda est prorsus intentio iisdem melius providendi.

Innovationes tamen, quales hic commendantur, legislationem hucusque vigentem notabiliter immutant et aliquando tangunt ipsam iuris-

⁶ Cf. p. 645.

⁷ Cf. pp. 643-644.

⁸ Cf. p. 645.

dictionis episcopalis naturam. Timeo ne incommoda gignantur haud innocua, quorum denuntiare hic volo solummodo principaliora quaedam:

Propter indolem muneris Episcopi, qui vices gerit et figuram praebet unci Summi Pastoris Christi in dioecesi sibi commissa, omnino retinenda et servanda est unitas regiminis. Normae tamen hic propositae hanc unitatem valde restringere et minus perspectibilem reddere videntur. Adduco rationes:

a) Cum Coadiutores et Auxiliares potestatem suam directe a Summo Pontifice accipiant nec tamen ab Episcopo adiuvato (I, 1), perit ratio vicarietatis et relationis immediatae ad episcopum residentialem, qui est unice caput dioecesis sensu pleno dicendus. (E contra haec ratio servatur in instituto Vicarii Generalis, sicut hucusque habetur).

b) Auxiliares amplificatis iuribus Vicarii Generalis praediti erunt nec datur Episcopo adiuto facultas sibi aliquid reservandi (I, 6, § 1); immo independenter ab eodem facultates eorum amplius extendi poterunt a Sede Apostolica (§ 2). Haec independentia Auxiliarium potestatem propriam et ordinariam ipsius Episcopi residentialis graviter coarctare videtur nec aufertur periculum scissionis regiminis per illam consultationem, de qua in n. 8, et sic disiunctioni potestatis vere ansa praebetur.

c) Perduratio potestatis Auxiliaris sede vacante, et insuper etiam post possessionem ab Episcopo succedente captam, potestatem huius ipsius minuere facile censebitur.

d) Magna pericula pro unitate regiminis creare poterit praesentia plurium Episcoporum facultates Vicarii Generalis habentium in una eademque dioecesi, praesertim cum expressis verbis statuatur, quod hi omnes, etsi ad distinctas dioecesis portiones deputati vel distinctis officiis dioecesanis praefecti, habeant iurisdictionem suam in solidum. His normis omnino derelinquitur principium hucusque vicens, quod generatim sit unicus facultatem habens Vicarii Generalis (saltem pro unaquaque individua portione dioecesis).

Ulterius deliberandum esse videtur, utrum distinctio hucusque vicens inter « sedi datum » et « personae datum » revera ex toto abolenda sit, cum ex parte rei etiam in futuro duplex ratio, cur alicubi nominetur Auxiliaris, possibilis sit, ratio nempe sive ex persona Episcopi qui adiuvetur (cf. II 1 cum 3) sive ex adiunctis dioecesis (I 5 § 1) petenda.

Non videtur necessario introducenda restrictio iuris capituli eligendi Vicarium Capitularem, quae habebitur ipso iure in his dioecesibus, in quibus adest Auxiliaris, qui sede vacante automaticè fit Administrator Apostolicus.

Quae dicuntur de renuntiatione petenda aetatis causa, aliquantulum duriora esse videntur. Nam est differentia magna et piae menti fidelium

plene cognita inter rationem muneris ex. gr. officialis statalis et Episcopi; ille plus minusve est functionarius administrationis, hic pastor et pater spiritualis gregis. Unde regimini dioecesano magis applicanda sunt leges et mores in bona familia adhibitae. Certo certius magis praecise quam hucusque declaranda est mens Ecclesiae, secundum quam pastores nimia aetate impediti muneri renuntient vel saltem institutionem Coadiutoris (vel Auxiliaris) expetant; abstinence tamen a designatione aetatis fixae et statuenda renuntiatione quasi ipso iure habita.

His omnibus perpensis, Schema propositum non esse admittendum duco. Difficultatibus iuris vigentis certe succurri debet, ad dioeceses nimis magnas quod attinet, imprimis per earundem divisionem vel dismembrationem; in genere autem normae mitiores sufficere poterunt. Non intendo negare iura Episcopi Auxiliaris adhuc esse nimis incerta et accuratius debere describi, immo desidero ut eadem amplificentur et modo quodam firmo ei conferantur; non tamen propterea detrimentum pati debet auctoritas ipsius Episcopi residentialis.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Non placet.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

Quaestiones haec valde graves tanguntur directe eos respicientes « quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei ».

In primis, relate ad munus Coadiutoris Episcopi (de quo in n. I, pp. 5-7¹) valde congruum videtur ut inter Coadiutum Episcopum et Coadiutorem tales instituantur relationes quae mutuam concordiam et charitatem alant et foveant.

Ad n. 3 § 1, pag. 5² quod attinet, verum esse fateor nonnumquam Episcopos coadiutos Coadiutoribus suis insufficientes facultates committere.

Primam ergo partem propositionis de qua in loco citato, ad munus Coadiutoris tuendum, admittendam esse censeo, omissis tamen postremis verbis (lineis 16-18): « haud exceptis etc. ».

Etenim hae clausolae seu limitationes, ex canone 368 § 1, intra convenientes fines retinent potestatem Vicarii Generalis, ne ipse, vi officii, eadem possit ac Episcopus iure ordinario. Iamvero, in schemate decreti Coadiutor constituitur tamquam Vicarius Generalis sine supra dictis

¹ Cf. pp. 644-645.

² Cf. p. 644.

limitationibus: quod valet Episcopo Coadiutorem, pari praeditum potestate, sociare.

Addendum denique est Coadiutorem, « in casibus particularibus », frui etiam posse, ex tenore decreti, amplioribus facultatibus.

Relate ad Episcoporum cessationem a munere, nova omnino inducitur disciplina, si non vetita a theologicis rationibus, ut decretum notare curat (pag. 4,³ linn. 16-17), certo discordans a moribus Ecclesiae inde ab aevo apostolico vigentibus. Animadvertere iuvat per plura saecula inter Episcopum et Ecclesiam suam agnitum esse indissolubile vinculum veluti spiritualis coniugii, adeo ut ne translationes quidem ad aliam sedem permetterentur, quia — ait Romana Synodus circa finem saeculi IV celebrata — « qui de ecclesia ad ecclesiam transeunt iussi sunt haberi quasi, relicta uxore, ad aliam accesserint » (H. Th. Bruns, *Canones Apostolorum et Conciliorum veterum saeculorum*, II, 280).

In comperto est disciplinam huiusmodi paulatim esse mutatam; mens tamen et conceptus remansit Episcopum esse tamquam Ecclesiae suae sponsum: quod minus expedire suadet de Episcopis decernere quasi sint civiles administrati (vulgo « funzionari »).

Ad obviandum difficultatibus non novis a provecta Episcoporum aetate promanantibus, Ecclesia consulit ope praesertim Auxiliaris seu Coadiutoris Episcopi. Hoc vero iuridicum institutum potest utique firmiter et efficacius reddi.

Ceterum, si quando necessitas id suadeat, Apostolica Sedes invitare potest ad renuntiationem ineptum Episcopum, memorem se in die consecrationis Romano Pontifici promisisse « fidem, subiectionem, obedientiam, secundum canonicam auctoritatem, per omnia exhibere » (ex Pontificali Romano).

Card. PIZZARDO: Non placet iuxta animadversiones Em.morum Patrum. Res practice gravis, sed difficultates forte obvenientes sunt secundum traditionem et experientiam resolvendae.

Card. ALOISI MASELLA: Non placet, iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardd. Ferretto, Ruffini, Spellman.

Card. FERRETTO: Non placet, iuxta ea quae dixi.⁴

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Placet, quia ad animarum salutem sicut ad legem supremam ordinatur. Iuxta modum, quia de

³ Cf. p. 644.

⁴ Cf. pp. 652-654.

animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus factis ratio habenda est ad Episcopi Residentialis auctoritatem et paternitatem melius servandas.

Card. TAPPONI: Quoad articulum secundum: de Episcoporum cessatione a munere episcopali, respondendum mihi videtur: Non placet.

Ratio vero in hoc est: Episcopatus notas praebet vocationis supernaturalis, ideoque non debet considerari instar alicuius simplicis officii, aut cuiuslibet alius vitae curriculi.